


PREFEITURA DE SANTA LUZIA DO PARÁ Secretaria de Obras		VALOR 97.950,80 Junho./2022	VISTO FL: 01/01
OBRA: Reforma e Revitalização das Escolas Municipais: Sagrado Coração de Jesus e Manoel Libório Maciel			

ORÇAMENTO ANALÍTICO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	PREÇOS			
					UNITÁRIO	UNITÁRIO	PARCIAL	TOTAL
					SEDOP/majo 2022 sem BDI	SEDOP/majo 2022 com BDI	ACRESC. BDI 28,80%	GERAL
		REFORMA E REVITALIZAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS						
1		Serviços Preliminares:						1.066,80
1.1	10006	Andaime de madeira	40,00	m ²	20,71	26,67	1.066,80	
2		Cobertura:						15.721,66
2.1	070052	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç. Serrada (221,02m ²) x 30%	66,31	m ²	94,05	121,14	8.032,79	
2.2	070058	Cobertura - telha plan 30%	66,31	m ²	81,91	105,50	6.995,71	
2.3	070287	Cumeeira de barro 30%	5,31	m	18,55	23,89	126,86	
2.4	070241	Encaixamento de telha cerâmica (beiral e cumieira)	35,00	m	12,56	16,18	566,30	
2.5	070827	Lambreum de madeira de lei aparelhada	35,00	m	54,15	69,75	2.441,25	
2.6	020307	Retirada de telhas de barro	221,02	m ²	9,59	12,35	2.729,60	
3		Esquadrias:						11.919,12
3.1	090064	Esquadria mad. e=3cm c/ caixilho	4,44	m ²	329,82	424,81	1.886,16	
3.2	090069	Esquadria de ferro tipo basculante (incl. pint. anti-corrosiva)	0,72	m ²	349,66	450,36	324,26	
3.3	090071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	28,69	m ²	262,73	338,40	9.708,70	
4		Ferragens:						577,75
4.1	100817	Fechadura para porta externa	5,00	un	89,71	115,55	577,75	
5		Revestimentos:						13.237,50
5.1	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	150,00	m ²	10,89	14,03	2.104,50	
5.2	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	150,00	m ²	44,46	57,26	8.589,00	
5.3	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	24,00	m ²	82,30	106,00	2.544,00	
6		Pisos:						25.104,87
6.1	130492	Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	77,58	m ²	116,65	150,25	11.656,40	
6.2	130507	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	55,77	m ²	68,50	88,23	4.920,59	
6.3	130110	Camada regularizadora no traço 1:4	55,77	m ²	36,15	46,56	2.596,65	
6.4	131026	Cerâmica anti-derrapante	55,77	m ²	75,52	97,27	5.424,75	
6.5	130113	Cimentado liso e=2cm traço 1:3	8,00	m ²	49,15	63,31	506,48	
7		Pintura:						17.638,24
7.1	150252	PVA externa sem massa c/ liq. preparador	236,10	m ²	22,19	28,58	6.747,74	
7.2	150261	PVA interna sem massa c/ selador	190,00	m ²	21,39	27,55	5.234,50	
7.3	150377	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	21,16	m ²	24,80	31,94	675,85	
7.4	150302	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)	57,38	m ²	37,23	47,95	2.751,37	
7.5	150207	Acrílica para piso	94,32	m ²	18,35	23,63	2.228,78	
8		Instalações Elétricas:						7.472,07
8.1	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	2,00	Pt	232,25	299,14	598,28	
8.2	171491	Revisão de ponto de luz	4,00	Pt	93,39	120,29	481,16	
8.3	170333	Interruptor 1 tecla paralelo (s/fiação)	2,00	un	22,31	28,74	57,48	
8.4	170964	Interruptor 2 teclas +Tomada 2P +T (s/fiação)	1,00	un	41,35	53,26	53,26	
8.5	170339	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	2,00	un	25,17	32,42	64,84	
8.6	171532	Luminária de sobrepor c/ aletas e 2 lâmp. de Led de 18W	15,00	un	321,79	414,47	6.217,05	
9		Instalações Hidrossanitárias:						360,18
9.1	180844	Revisão de ponto de água	2,00	Pt	139,82	180,09	360,18	
10		Aparelhos, Louças, Metais e Acessórios Sanitários:						3.163,19
10.1	190090	Bacia sifonada de louça c/ assento	2,00	un	419,23	539,97	1.079,94	
10.2	190224	Caixa de descarga plastica - externa	2,00	un	45,50	58,60	117,20	
10.3	190218	Chuveiro em PVC	1,00	un	29,40	37,87	37,87	
10.4	190691	Ducha higienica cromada	2,00	un	150,18	193,43	386,86	
10.5	190375	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	2,00	un	598,34	770,66	1.541,32	
11		Limpeza Final						1.689,42
11.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	191,98	m ²	6,83	8,80	1.689,42	
						TOTAL:	R\$	97.950,80


Marcos Felipe R. Pimentel
 SEC. DE OBRAS, TRANSPORTE E
 SERVIÇOS URBANO
 DECRETO Nº 014/2021

PREFEITURA DE SANTA LUZIA DO PARÁ Secretaria de Obras		VALOR	VISTO
Reforma e Revitalização das Escolas Municipais Sagrado Coração de Jesus e Manoel Libório Maciel		215.693,24 Junho. 2022	FL: 01/01

ORÇAMENTO ANALÍTICO

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	PREÇOS			
					UNITÁRIO SEDOP/mato 2022 sem BDI	UNITÁRIO SEDOP/mato 2022 com BDI	PARCIAL ACRESC. BDI 28,80%	TOTAL GERAL
1		Serviços Preliminares:						12.115,81
10006	1.1	Andaime de Madeira	105,80	m ²	20,71	26,67	2.821,69	
11171	1.2	Licenças e taxas da obra (até 500m2)	1,00	Taxas	6.158,29	7.931,88	7.931,88	
11340	1.3	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	6,00	m ²	176,27	227,04	1.362,24	
2		Cobertura:						62.722,19
70308	2.1	Encaibramento e ripamento 710,39 (40%)	284,16	m ²	52,59	67,74	19.249,00	
20307	2.5	Retirada de telhas de barro	710,39	m ²	9,59	12,35	8.773,32	
70058	2.2	Telha de barro tipo plan 710,39 (40%)	284,16	m ²	81,91	105,50	29.978,88	
70287	2.3	Cumeeira de barro	65,18	ml	18,55	23,89	1.557,15	
70241	2.4	Encalçamento	195,54	ml	12,56	16,18	3.163,84	
3		Revestimentos:						25.735,69
110143	3.1	Chapisco	361,00	m ²	10,89	14,03	5.064,83	
110763	3.2	Reboco	361,00	m ²	44,46	57,26	20.670,86	
4		Pisos:						3.349,52
130492	4.1	Calçada	10,00	m ²	116,65	150,25	1.502,50	
130113	4.2	Piso cimentado (rampa) 40%	21,82	m ²	49,15	63,31	1.381,42	
130110	4.3	Camada regularizadora	10,00	m ²	36,15	46,56	465,60	

Marcelo Felipe R. Pimentel
SEC. DE OBRAS, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANO
DECRETO Nº 014/2021

